o montante reservado retornará às disponibilidades livres do Tesouro Nacional, o 

mesmo acontecendo nas circunscrições em que não houver segundo turno para 

governador. 

Art. 11. Nas eleições para Presidente da República em 2018, o 

limite de gastos de campanha de cada candidato será de R$ 150.000.000 (cento 

e cinquenta milhões de reais). 

Parágrafo único. Na campanha para o segundo turno, se 

houver, o limite de gastos de cada candidato será de 50% (cinquenta por cento) 

do valor estabelecido no caput. 

Art. 12. O limite de gastos nas campanhas dos candidatos às 

eleições de Governador e Senador em 2018 será definido de acordo com o

[...]

Ili - nas Unidades de Federação com mais de dois milhões 

de eleitores e de até quatro milhões de eleitores: R$ 8.000.000,00 (oito milhões 

de reais); 

IV - nas Unidades de Federação com mais de quatro 

milhões de eleitores e de até dez milhões de eleitores: R$ 13.000.000,00 (treze 

milhões de reais); 

V - nas Unidades de Federação com mais de dez milhões 

de eleitores e de até vinte milhões de eleitores: R$ 20.000.000,00 (vinte milhões 

de reais); 

VI - nas Unidades de Federação com mais de vinte milhões 

de eleitores: R$ 30.000.000,00 (trinta milhões de reais). 

§ 2° Nas eleições para Senador, serão os seguintes os limites 
de gastos de campanha de cada candidato: 

1 - nas Unidades de Federação com até um milhão de eleitores: 
R$2.500.000 (dois milhões e quinhentos mil reais); 

li - nas Unidades de Federação com mais de um milhão de 
eleitores e de até dois milhões de eleitores: R$ 3.000.000,00 (três milhões de 
reais); 

Ili - nas Unidades de Federação com mais de dois milhões 
de eleitores e de até quatro milhões de eleitores: R$ 3.500.000 (três milhões 
e quinhentos mil reais); 

IV - nas Unidades de Federação com mais de quatro 
milhões de eleitores e de até dez milhões de eleitores: R$ 4.500.000,00 
(quatro milhões e quinhentos mil reais); 

V - nas Unidades de Federação com mais de dez milhões 
de eleitores e de até vinte milhões de eleitores: R$ 6.000.000,00 (seis milhões de 
reais); 

VI - nas Unidades de Federação com mais de vinte 
milhões de eleitores: R$ 8.000.000,00 (oito milhões de reais).

[...]

§ 3° Nas campanhas para o segundo turno de governador, 

onde houver, o limite de gastos de cada candidato será de 50% (cinquenta por 

cento) dos limites fixados no§ 1°. 

Art. 13. O limite de gastos nas campanhas dos candidatos às 

eleições de deputado federal em 2018 será de R$ 2.500.000 (dois milhões e 

quinhentos mil reais) e nas campanhas de deputado estadual e distrital será de 

R$ R$ 1.500.000 (um milhão e quinhentos mil reais). 

Art. 14. A aplicação em campanhas eleitorais de recursos 

oriundos do Fundo Partidário, definido na Lei 9.096/95, deverá respeitar os 

limites de gastos estabelecidos nesta Lei. 

Art. 15. Se as doações de pessoas físicas a candidatos,